Ecclesia contra istos hæreticos totam humanitatem, ut tota salvaretur, a Verbo Patri consubstantivo assumptam esse definit.

Circa conjunctionis genus aliqui pariter per defectum, alii per excessum peccaverunt. Illi, ut Theodorus Mopsuestenus, eum unionem, quam aiunt moralem solam, sive σωματικήν, admittent; isti cum naturæ alterius in alteram conversionem fingerent; atque ita, vel Divinitatis in carnem, quod Apollinaristarum nonnulli; vel humanitatis in Deum, quod Theopathitæ; vel utriusque in mistum quiddam tertium, quod Eutyches sensisse fertur.

Definivit in oppositum Ecclesia, naturas duas impermixtas, atque inconfusas, convenisse ἐνώσει καθ' ὑπόστασιν, sive ψυχῆ, atque, ut loquuntur, substantiali.

Erraverunt denique contra ἐνώσει perpetuitatem, non ii tantum qui semper futuram, sed qui lactam in utero Virginis negarunt. Sic Paulus Samosatenus operibus promeritam ab adulto Jesu finxisse dicitur;

Operibus aliisque in triduo mortis depositam; aut quæ de cruce Christus se derelictum quereret, in toto passivum tempore; sic Marcellinus post impletum redemptionis opus abjectione fertur.

Stat e contrario inconcussa fides Ecclesiæ, naturas duas ab ipso conceptionis exordio convenisse, easque unionem nunquam, vel amississe, vel amissuras esse: siquidem fideles omnes in symbolo profitentur se credere in Christum, *cujus regni non erit finis*.

Constat igitur catholici dogmatis partes esse quinque, Verbum scilicet consubstantivum Patri, humanæ naturæ integræ unionem substantivam in utero Virginis inseparabiliter esse junctum. Quinque hæc contrahi possunt tres in quæstiones, cujusmodi naturæ copulate sint in Christo, quamdiu, et quomodo. De singulis videndum quid Nestorius sensisse se testatus sit.

## § II. Quid Nestorius senserit de naturis in Christo conjunctis.

Verbum divinum, quod naturæ humanæ conjunctum esse evangelista docet, neque esse prolatitium quiddam et ἀνυπόστατον, quod voluisse fertur Photinus post Samosatenum; neque subsistens aliquid Patre minus, quod aiebat Arius, sed consubstantivum Patri atque ὁμοούσιον; constans fuit Nestorii, utrumque hæreticum sermone publico impugnantis, confessio.

Et Photinum quidem ac Samosatenum insectatur, utroque postremo sermone, atque eo vehementius, quod ea se reprehensione, ab utriusque societate, cuius arguebatur, abstrahere niteretur: *Paulus, inquit (Serm. 12, num. 15), et Photinus hanc inter se differentiam habent: unus eorum Christum solum hominem dicit; alter vero dicit quidem Verbum, non autem hoc confitetur esse Deum; sed dicit Verbum istud, aliquando quidem Patris nomine vocitari aliquando autem Verbi nomine nuncupari. Unde etiam hoc appellat λογὸς ἄτοπος, quod est Verbum et Pater, sive si dici possit Verbi pater, accipiens ad hoc pro sui sensus nequitia illud bene in Evangelio dictum: In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum (Joan. 1, 1). Videt, inquit, quia Deum Verbum, aliquando Deum, aliquando Verbum appellat, tamquam extentum atque collectum: non autem introducit Deum Verbum hominem factum: nescit enim Christi Divinitatem; nescit divinam substantiam hominem suscepisse; nescit prorsus Verbi existentem ante sæcula Deitatem. Et paulo post: Photinus, sicut prædixi, Deitatem Verbi non habet.*

In ultimo sermone (*Num. 9*): *Scientia pietatis est de consubstantivæ Trinitatis Divinitate rectam mire rationem, et fateri divinam naturam corporatum hominem assumpsisse. Et paulo post (Num. 3): Servata igitur compendio hanc scientiam pietatis. Quæ est autem ista, nisi ὁμοθυμία, et consubstantivæ divinæ Trinitatis, et asumentis hominem divinæ naturæ? Vide in eandem sententiam sermonem septimum (Num. 11).*

Isidem locis Arium pariter licet innominatum oppugnat: quid aliud enim est ὁμοούσιον fateri, quam Ario contradicere? Deinde tantum in Arianos odium, quanto Nestorium exarsisse diximus (*In præfat. Hist. pag. vi*), sive cum in urbe regia incendit eorum templum, sive cum eosdem recensuit hæreticorum primos in lege quam ferendam adversus totum hæreticorum genus Theodosio suavit; declarat satis quam longe abesset ab errore opinantium Verbum esse creaturam, aut certe quiddam Patre minus.

Denique non desunt in sermonibus quæ Arium nominatim petant, velut hæc sermonis quarti (*Num. 8, 9*): *Præter hoc et Arianis hinc valde reprehensibilis sumus. Si enim utcumque natum Deum Verbum, et simpliciter nominemus, vide ex hoc quid conficiatur. Dicit simpliciter: Deus est qui natus est de Maria. Statim hæreticus inserit reprehendens: Ergo innotuit nos arguitis, Filium minorem Patre et creatum dicentes, quoniam apud vos etiam hoc in confessione est, Verbum Deum esse qui natus est de Maria. Audi quid idem Deus Verbum de se ipso testatur: Euntes remittite fratribus meis: Vado ad Patrem meum et Patrem vestrum, Deum meum et Deum vestrum (Joan. 14, 28). Sed cum hoc diceret, qui natus est de beata Maria, humanitatem quidem nobis consubstantialis erat; in eo au-*

tem quod conjunctus Deo, nostra erat longe, quia Deus, A per menses paulatim compositus in utero Virginis est, substantia melior.

Ad hæc accedat symbolum Theodori, quod cum Nestorius credendum populis proposuit, suum fecit : in hoc autem manifesta ὁμοουσιον confessio continetur. Accedat etiam Mercatoris de Paulo Samosateno testimonium, cum hæresim Nestorii a Pauliana discerneret : Nestorius, inquit (Epiat. de Disc., etc., num. 1), circa Verbum Dei, non quidem ut Paulus sentit, qui non substantivum, sed prolativum, potentiorque Dei efficax Verbum esse definit; non confitetur tamen idem Nestorius de Verbo substantivo, ipsum Dei Filium naturaliter esse; sed dicit, argute quidem, quia non expressit, ab æternitate Filium non esse, sed Verbum tantum, quod in substantia Patris manens, Deus sit consubstantialis, quem Græci ὁμοουσιον dicunt.